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Comuna Miroslava, 
modernizată prin 

fonduri nerambursabile
Noutăți de la Asociația 

Metropolitană de Transport 
Public Iași 

Asociația Metropolitană de 
Transport Iași a anunțat introdu -
cerea rutei 502 Selgros - Ciurbești 
și retur, precum și extinderea traseu-
lui 503 până la Pro selnici. 

Știința Miroslava  
a demarat pregătirea  

pentru noul sezon 
Data de 10 iulie a reprezentat 

startul pregătirii pentru noul sezon 
fotbalistic al Științei Miroslava. La 
baza sportivă din Uricani, staff-ul 
tehnic a avut la dispoziție 28 de 
jucători, unii dintre ei in probe. 

Piatră de temelie pentru 
Parohia Miroslava III 

În ultima zi a lunii iunie s-a pus 
piatra de temelie și s-a sfințit locul 
viitoarei parohii Miroslava III ce 
va purta hramul „Soborul Sfinților 
Apostoli”. Slujba a fost oficiată de 
un sobor de preoți conduși de către 
Preasfințitul Părinte Nichifor Boto -
șăneanul.
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În ziua de 10 iulie 
2023 s-au împlinit 52 
de ani de la trecerea 
în neființă a 
Principesei Olga 
Sturdza. 
Evenimentul a fost 
marcat printr-o 
slujbă de pomenire 
a principesei și a 
prințului Mihail 

Sturdza, în prezența 
Excelenței sale 
Prințul Dimitrie 
Sturdza, a doamnei 
Inspector Școlar 
General Luciana 
Antoci și a 
primarului Dan Niță. 
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52 de ani de la trecerea 
în neființă a Principesei 

Olga Sturdza

La acest moment în comuna 
noastră se află în plină execuție 
2 proiecte mari de investiții: Ex-
tindere sistem de canalizare în 
comuna Miroslava, județul Iași 
în cadrul Programului Național 
de Investiții „Anghel Saligny” 
implementat de către primăria 
comunei Miroslava și Extinde-
rea rețelei de apă și canalizare 

în cinci comune mari de lângă 
Iași - printre care și Miroslava - 
în cadrul proiectului major de 
investiții implementat de către 
APAVITAL S.A. cu fonduri eu-
ropene, proiect finanțat prin in-
termediul Programului Opera -
țio nal de Infrastructură Mare 
(POIM). 
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Racorduri și branșamente 
gratuite pentru cetățenii 

Comunei Miroslava

l 12 proiecte depuse prin CNI în 
valoare de peste 150 milioane lei 

l zece proiecte prin PNRR în 
valoare de circa 11 milioane lei 

l cinci proiecte prin AFM în valoare 
de 20,6 milioane lei 

l un proiect prin PJDES a Județului 
Iași 

l două proiecte prin PNDL - GAL 
Stejarii Argintii 

l două săli de sport prin POR 2014-
2020 

l patru proiecte prin PNI Anghel 
Saligny 

l două proiecte prin Programul 
Național de Consolidare a 
Clădirilor cu Risc Seismic Ridicat 
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În luna iunie 2023, la Oficiul de 
Stare Civilă al Comunei Miroslava 
s-au înregistrat cinci certificate de 
naștere, 12 certificate de căsătorie 
și două certificate de deces. 

Nașteri 
l Cojocaru Laura 
l Cojocaru Lucas 
l Lavraniuc Emma 
l Topi David-Rian 
l Chilian Rareș-Rafael 
 

Căsătorii 
l Mocanu Răzvan și Munteanu Maricica 
l Nicolaie Constantin-Andrei și Ghebea Ana-

Maria 

l Simargu Sergiu și Grebeșcov Snejana 
l Mazilu Marius-Gabriel și Ajidaucei 

Roxana-Ionela 
l Andrei Răzvan-Vasile și Bezvolev Elena-

Florentina 
l Mihăilă Marius-Andrei și Plesoeanu 

Andreea-Eliza 
l Gheorghiu Constantin-Cătălin și Macovei 

Adriana 
l Oarză Marius-Costel și Rangosch Carmen-

Daniela 
l Zichri Radu și Zaharia Ioana-Carla 
l Crîșmăriuc Ștefan-Eusebiu și Apretrei 

Claudia-Maria 
l Simon Bogdan-Laurian și Epure Ana-Maria 
l Ciubotaru Ciprian și Ciocoiu Mara-Teona 

Decese 
l Ichim Gheorghe - 1962 
l Grigoraș Anghelina - 1935

Reunit în ședință extraordinară în 
ziua de 19 iunie 2023, Consiliul 
Local al Comunei Miroslava a votat 
și aprobat următoarele normative 
locale: 

l Hotărârea nr. 118 privind trecerea în do-
meniul public al Unității Administrativ-
Teritorială comuna Miroslava, județul 
Iași a bunurilor imobile ce fac obiectul 
contractului de donație, autentificat la 
birou notarial sub nr. 2901 din data de 09 
iunie 2023. 

l Hotărârea nr. 119 privind aprobarea de-
punerii proiectului: „Sprijinirea conectă-
rii populației cu venituri mici la rețelele 
de alimentare cu apă și canalizare exis-
tente în aria de operare a APAVITAL 
S.A.” și a încheierii acordului de parte-
neriat cu societatea APAVITAL S.A., 
pentru proiectul: „Sprijinirea conectării 
populației cu venituri mici la rețelele de 
alimentare cu apă și canalizare existente 
în aria de operare a APAVITAL S.A.” fi-
nantat prin Programul Național de Re-
dresare și Reziliență, Componenta C1 – 
Managementul apei, Investiția 3. Spriji-
nirea conectării populației cu venituri 
mici la rețelele cu apă și canalizare exis-
tente. 

l Hotărârea nr. 120 privind modificarea 
Hotărârii Consiliului Local al comunei 
Miroslava, județul Iași 
nr.109/31.05.2023 privind aprobarea 
contractării unui împrumut în valoare de 
1.500.000 lei, în conformitate cu preve-
derile art.1 din Ordonanța de urgenţă a 
Guvernului nr. 24/2023 privind unele 
măsuri fiscal-bugetare destinate acordă-
rii unor împrumuturi din Trezoreria Sta-
tului, în sensul modificării valorii chel-
tuielilor pentru care se solicită împrumu-
tul, până la valoarea maximă acordată. 

l Hotărârea nr. 121 privind mandatarea 
primarului comunei Miroslava, județul 
Iași în vederea deschiderii unui cont afe-
rent creditului contractat în sumă de 
10.000.000 lei pentru derularea 
operațiunilor bancare. 

 
Reunit în ședință ordinară în ziua 
de 29 iunie 2023, Consiliul Local al 
Comunei Miroslava a votat și 
aprobat următoarele normative 
locale: 

l Hotărârea nr. 122 privind aprobarea 
modificării contractului de concesiune 
nr.15710/12.11.2009, încheiat între Con-
siliul local al comunei Miroslava și S.C. 

VEA MFG S.R.L., în sensul completării 
obiectului contractului și a încheierii Ac-
tului adițional nr.1 la contract. 

l Hotărârea nr. 123 privind aprobarea 
completării Anexei privind achizițiile di-
recte la Programul anual al achizițiilor 
publice pentru anul 2023, aprobată prin 
Hotărârea Consiliului Local al comunei 
Miroslava nr.338/29.12.2022, cu modi-
ficările și completările ulterioare. 

l Hotărârea nr. 124 privind aprobarea 
vânzării și a prețului de vânzare a tere-
nului în suprafață de 332 m.p., 
aparținând domeniului privat al comu-
nei, identificat cu număr cadastral 
96011, înscris în Cartea Funciară nr. 
96011, situat în sat Miroslava, str. Prof. 
Anton Nițu nr.1, tarlaua 14 (cvartal 14), 
parcela CC665/1. 

l Hotărârea nr. 125 privind aprobarea 
vânzării și a prețului de vânzare a tere-
nului în suprafață de 956 m.p., apar -
ținând domeniului privat al comunei, 
identificat cu număr cadastral 80267, în-
scris în Cartea Funciară nr.80267, situat 
în sat Miroslava, str. Neculai Zaharia 
nr.2, tarlaua 54, parcela Cc2538/10. 

l Hotărârea nr. 126 privind aprobarea 
schimbării de denumire a Liceului Teh-
nologic Agricol „Mihail Kogălniceanu” 
Miroslava din Liceul Tehnologic Agricol 
„Mihail Kogălniceanu” Miroslava în Li-
ceul Tehnologic Agricol „Olga Sturdza” 
Miroslava, începând cu anul școlar 
2023-2024. 

l Hotărârea nr. 127 privind modificarea 
și completarea inventarului domeniului 
privat al Unității Administrativ-Terito-
rială comuna Miroslava, județul Iași, ca 

urmare a dezmembrării unor suprafețe 
de teren, respectiv trecerii în domeniul 
privat a unor bunuri. 

l Hotărârea nr. 128 privind trecerea în 
domeniul public al Unității Administra-
tiv-Teritorială comuna Miroslava a 
investiției: „ÎNFIINȚARE SENS GIRA-
TORIU ÎN SATUL VALEA ADÂNCĂ, 
LA INTERSECȚIA STRĂZILOR LI-
VEZILOR, BAZEI, PRINCIPALĂ, 
COSTEA VODA ȘI CORNEȘTI”. 

l Hotărârea nr. 129 privind trecerea în 
domeniul public al Unității Administra-
tiv-Teritorială comuna Miroslava, 
județul Iași a unor bunuri imobile și ele-
mente de identificare topo-cadastrale. 

l Hotărârea nr. 130 privind trecerea din 
domeniul privat al Unității Administra-
tiv-Teritorială comuna Miroslava în do-
meniul public al Unității Administrativ-
Teritorială comuna Miroslava a unor 
suprafețe de teren în vederea realizării 
unor obiective de investiții de interes pu-
blic local. 

l Hotărârea nr. 131 privind aprobarea 
acordării unui sprijin financiar ocazio-
nal, din bugetul local al comunei Miro-
slava, în cuantum de 7500 lei, doamnei 
Guțanu Laura (autor), în vederea tipăririi 
volumului despre viața și activitatea 
prințesei Olga Sturdza, intitulat: „Res-
ponsabilitatea privilegiului - Principesa 
Olga Sturdza”. 

l Hotărârea nr. 132 privind stabilirea 
coeficienților unici de salarizare pe fie-
care tip de funcție publică și contrac-
tuală, cu respectarea ierarhiei stipulate 
în Legea nr.153/2017 privind salarizarea 
personalului plătit din fonduri publice, 

cu modificările și completările ulte-
rioare, precum și a salariilor de bază 
pentru funcțiile publice de conducere și 
de execuție, respectiv pentru funcțiile 
contractuale de conducere și de execuție 
din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului comunei Miroslava, județul 
Iași. 

l Hotărârea nr. 133 privind aprobarea Re-
gulamentului privind condițiile acordării 
și cuantumul sporului pentru condiții de 
muncă la nivelul Unității Administrativ-
Teritorială comuna Miroslava, județul 
Iași. 

l Hotărârea nr. 134 privind validarea mo-
dificărilor intervenite la bugetul de veni-
turi și cheltuieli al comunei Miroslava - 
iunie 2023, dispuse prin dispoziția pri-
marului comunei Miroslava, județul Iași 
nr. 247/27.06.2023. 

l Hotărârea nr. 135 privind aprobarea 
documentației tehnico-economice faza 
SF și a indicatorilor tehnico-economici 
pentru proiectul: „Construire școală în 
sat Valea Adâncă, comuna Miroslava, 
județul Iași” ce urmează a fi depus de 
către Unitatea Administrativ-Teritorială 
comuna Miroslava în cadrul Programu-
lui Național de Redresare și Reziliență, 
Pilonul VI. Politici pentru noua gene -
rație. Componenta C15: Educație Re-
forma 6. Actualizarea cadrului legislativ 
pentru a asigura standarde ecologice de 
proiectare, construcție și dotare în siste-
mul de învățământ preuniversitar Inves -
tiția 10. Dezvoltarea rețelei de școli verzi 
și achiziționarea de microbuze verzi, 
APELUL DE PROIECTE PNRR/2023/ 
C15/I10.

Hotărâri ale Consiliului Local al  
Comunei Miroslava din luna iunie 2023

Datele înregistrate la Oficiul de Stare Civilă în luna iunie 2023
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La acest moment în comuna noastră se 
află în plină execuție 2 proiecte mari de 
investiții: Extindere sistem de canalizare în 
comuna Miroslava, județul Iași în cadrul 
Programului Național de Investiții „Anghel 
Saligny” implementat de către primăria co-
munei Miroslava și Extinderea rețelei de 
apă și canalizare în cinci comune mari de 
lângă Iași - printre care și Miroslava - în 
cadrul proiectului major de investiții imple-
mentat de către APAVITAL S.A. cu fonduri 
europene, proiect finanțat prin intermediul 
Programului Operațional de Infrastructură 
Mare (POIM). 

Urmare numeroaselor sesizari primite de 
la cetățenii din comuna noastră, precizăm 
că lucrările de canalizare se execută în con-
formitate cu autorizația de construire, res-
pectând etapele prevăzute în documentațiile 
tehnice din proiect. Momentan, lucrările 
de refacere carosabil sunt provizorii pen-
tru a permite testările, probele de 
etanșeitate și inspecția video a colectorului 
pe stradă.  

Antreprenorul va reface la starea inițială 
toate suprafețele carosabile, trotuare, alei, 
accese proprietăți și alte zone necarosabile, 
spațiile verzi, gardurile și împrejmuirile, 
etc. care au fost afectate prin execuția lu-
crărilor. Orice parte a structurii drumului 
care a fost deteriorată dincolo de lățimea 
din secțiunea tip se va remedia pe cheltuiala 
Antreprenorului. Refacerea permanentă a 
celorlalte suprafețe (zone verzi, alei, tro-
tuare și pavaje) va fi realizată după finali-
zarea execuției lucrărilor la rețeaua de ca-
nalizare și a racordurilor la toate proprie -
tățile. 

Refacerea carosabilului la starea inițială 
(cu asfalt) se va realiza până la sfărșitul 

anului 2023, conform contractului de 
execuție lucrări. 

Orice solicitant, persoană fizică sau ju-
ridică, care dorește un branșament sau un 
racord de apă și/sau canalizare, va trebui să 
depună la Oficiul primire și eliberare docu-
mente, de la sediul APAVITAL S.A. sau pe 
site-ul ApaVital, accesând secțiunea Depu-
nere documente, o cerere tip (disponibilă 
la ghișeu sau pe www.apavital.ro) alături de 
următoarele documente în copie: 
l plan de încadrare în zonă, scara 1:1000, 

pe suport topografic, vizate de Oficiul de 
Cadastru și Publicitate Imobiliară Iași 
(două exemplare); 

l actul de proprietate sau certificatul de 
moștenitor / contractul de închiriere, în 
cazul locatarilor din imobilele aflate în 
proprietatea Primăriei; 

l acceptul Primăriei în cazul chiriașilor 
acesteia, iar pentru celelalte categorii 
de chiriași o declarație notarială dată 
de proprietar; 

l autorizația de construire a imobilului 
emisă de Primărie; 

l o declarație privind inventarul punctelor 
de consum a apei din instalația inte-
rioară în cazul persoanelor fizice și 
asociațiilor de proprietari, un breviar de 
calcul întocmit de un proiectant autori-
zat, în cazul persoanelor juridice; 

l extras de carte funciară de informare 
actualizat la zi; 

l extras de plan cadastral actualizat la zi 
pe suport topografic sc.1:500 vizat de 
O.C.P.I. Iași (două exemplare); 

l act de identitate. 
Detalii pe pagina de internet: 

https://www.apavital.ro/obtinerea-avizului  

ATENȚIE: Cererea tip (disponibilă la 
ghișeu sau pe www.apavital.ro) alături de 
celelalte documente în copie, se pot de-

pune după finalizarea lucrărilor. Vom 
anunța data la care se finalizează lucră-
rile.

Racorduri și branșamente gratuite 
pentru cetățenii Comunei Miroslava

În lunile de vară, una dintre cele mai re-
clamate situații este lipsa presiunii la apă, cu 
efecte mai mari sau mai mci asupra utiliza-
torilor de pe raza comunei. În cele ce ur-
mează vom prezenta un punct de vedere asu-
pra cauzelor generatoare, așa cum au fost ve-
hiculate în spațiul public: dimensionarea 
rețelei, dezvoltarea urbană explozivă, 
condițiile de mediu și obiceiurile de consum 
din sezonul cald. 
l Dimensionarea rețelei – orice proiect dez-

voltat de primărie pentru alimentarea cu 
apă sau a oricărei alte utilități se bazează 
pe indicatori statistici și pe o previziune a 
numărului de consumatori pentru următo-
rii 20 de ani oferiți de INS (Institutul 
Național de Statistică). Pe baza acestor in-
dicatori se elaborează proiectul de dezvol-
tare a rețelei de apă potabilă, proiect care 
apoi este avizat de operatorul APAVITAL, 
care va prelua, va administra și va opera 
aceste capacități. Fără acest aviz pozitiv 
al APAVITAL, proiectul nu se poate im-
plementa. Reamintim că rețeaua actuală 
face față consumului în tot restul anului, 
dar nu și vara când apar nemulțumirile 
consumatorilor. 

l  Dezvoltarea urbană explozivă – fie că 
este antreprenor, fie că este persoană fi-
zică, oricine construiește o casă sau un an-
samblu de locuințe, pentru a obține 
autorizația de construire trebuie să obțină 
toate avizele cerute prin certificatul de ur-
banism, inclusiv avize de la toți operatorii 
de utilități (APAVITAL, DELGAZ etc.). În 
situația în care o persoană fizică sau juri-
dică depune documentația completă, pri-
măria este obligată de lege să elibereze 
autorizația. Atât timp cât operatorii de 

utilități își dau avizul favorabil, înseamnă 
că în urma analizei lor au constatat că au 
capacitate pentru noile case/locuințe, de-
oarece ei operează rețele de utilități. De 
asemenea, operatorul de utilități este cel 
care verifică și ia în primire pe proces ver-
bal toate rețelele realizate de dezvoltatorii 
imobiliari și astfel își asumă că investiția 
realizată poate satisface nevoile și consu-
mul necesar. 

l Seceta pedologică îndelungată în zona 
Moldovei care se manifestă continuu de 
mai bine de șapte ani și care afectează 
cantitatea de apă, mai ales în sezonul cald, 
la nivel de regiune. 

l Schimbarea obiceiurilor de consum în pe-
rioada sezonului cald – factorul cu cel mai 
mare impact asupra presiunii apei. Dacă 
în tot restul anului rețeaua de apă face față 
consumului, începutul sezonului cald 

aduce niște obiceiuri care cresc consumul 
de apă, cum ar fi: folosirea apei potabile 
pentru irigarea mai frecventă a gazonului, 
grădinilor, livezilor sau prin utilizarea tur-
bojetului la diferite activități din gospodă-
rie, deși legea interzice acest lucru. Pentru 
astfel de activități, utilizatorii au obligația 
fie de a colecta apele pluviale, fie de a rea-
liza un puț / o fântână pentru irigare. 

Ce putem face 
 
Un pas pe care fiecare dintre noi, locuito-

rii Miroslavei, putem să-l facem este să fim 
atenți la consumul inutil de apă în această 
perioadă și să adoptăm obiceiuri sănătoase 
de consum, după cum urmează: 
l să închidem robinetele când nu avem ne-

voie de apă, 

l să folosim apa din sistem, tratată pentru 
consumul uman, DOAR pentru 
activitățile din interiorul casei (de băut, 
prepararea mâncării, igienă personală), 

l să instalăm rezervoare pentru colectarea 
apei pluviale, dacă nu dorim să forăm un 
puț, pentru irigarea gazonului, grădinii 
sau livezii, 

l să programăm consumatorii de apă 
(mașini de spălat vase, rufe) în afara ore-
lor de vârf, 

l spălarea mașinilor, curților, anexelor, co-
voarelor ș.a. cu sisteme turbojet conectate 
la rețeaua centralizată de apă trebuie 
oprite. Pentru astfel de activități alimen-
tarea cu apă trebuie făcută cu apă din 
puț/fântână, 

l acolo unde observăm, să sesizăm opera-
torului situațiile în care cetățenii folosesc 
apa din sistem pentru irigat gazon, gră-
dină etc. 
Pe lângă adoptarea acestor obiceiuri să-

nătoase și legale în utilizarea apei de către 
consumatori, primăria Miroslava și opera-
torul APAVITAL au demarat împreună pro-
iectul „Mărirea capacitătii de înmagazai-
nare a sistemului de apă din comuna Miro-
slava”. Prin acest proiect proiect se 
urmărește atât extinderea rețelei de alimen-
tare cu apă, cât și a gospodăririi cu apă din 
comună prin: 
l mărirea capacității de stocare prin reali-

zarea a două rezervoare cu un volum de 
1000 mc, 

l realizarea unei noi stații de pompare și a 
unei stații de clorinare. 
Investiția se va realiza pe un teren cu o 

suprafață de 2800 mp care va fi pus la 
dispoziție de UAT Comuna Miroslava.

Spinoasa situație a presiunii apei în sezonul cald
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Comuna Miroslava se modernizează prin proiecte - fonduri nerambursabile pentru dezvoltare  
l 12 proiecte depuse prin CNI în valoare de peste 150 milioane lei l cinci proiecte prin AFM cu o valoare estimată 20,56 milioane lei l un proiect prin Programul Județean de Dezvoltare 

Economico-Socială a Județului Iași l două proiecte prin Programul Național de Dezvoltare Rurală – GAL „Stejarii Argintii l 2 săli de sport prin POR 2014-2020 l patru proiecte prin 
Programul „Anghel Saligny” l două proiecte prin Programul Național de Consolidare a Clădirilor cu Risc Seismic Ridicat l 10 proiecte prin PNRR cu o valoare de peste 108,8 milioane lei l

Elevii din 
Comuna 

Miroslava vor 
ajunge la școală 
cu „microbuze 

verzi”! 
În cadrul ședinței ordinare de la fina-

lul lunii iunie, Consiliul Județean Iași a 
aprobat realizarea unui proiect de 
achiziție de microbuze electrice pentru 
elevii din județ. În perioada imediat ur-
mătoare autoritatea jude țeană va depune 
o cerere de finanțare în cadrul Planului 
Național de Redresare și Reziliență - 
Componenta C15 Educație în vederea 
achiziției a 20 de „microbuze verzi”*. 
Consiliul Local Miroslava a aprobat îm-
puternicirea Consiliului Județean în 
acest scop în ședința din 30 mai. 

Comunei Miroslava îi vor reveni 
două astfel de microbuze. Fiecare dintre 
acestea va avea o capacitate de 16+1 lo-
curi, primăria urmând a le da în folosință 
gratuită Școlii Gimnaziale „Colonel 
Constantin Langa” Miroslava. Acestea 
vor fi înmatriculate de Consiliul 
Județean Iași, Primăria Comunei Miro-
slava având obligația de a asigura mini-
mum patru ani resursa umană (șofer), 
costurile de reparații și întreținere a mi-
crobuzelor, precum și costurile de ali-
mentare.  

Conform Ghidului solicitantului: 
l Alocarea financiară PNRR totală dis-

ponibilă pentru achiziția microbuze-
lor electrice este de 250 milioane de 
euro, fără TVA, respectiv 
1,237,075,000 lei, fără TVA. 

l Alocarea financiară per proiect este 
de maximum 6,097,560.97 de euro, 
fără TVA, respectiv 30,172,560 lei, 
fără TVA. 

l Implementarea I10 finanțate din 
PNRR prin prezentul apel va fi fina-
lizată, cel mai târziu, până la data de 
31.12.2024. 

l Solicitanții eligibili care pot depune 
cererea de finanțare în cadrul prezen-
tului apel sunt unitățile administrativ-
teritoriale la nivel de județ, reprezen-
tate de consiliile județene. 

l În cadrul apelului, fiecare solicitant 
poate depune un singur proiect prin 
care să obțină finanțare pentru dotarea 
unităților de învățământ preuniversi-
tar din județul respectiv cu microbuze 
electrice. 

l Perioada de implementare a proiectu-
lui se încheie după finalizarea tuturor 
achizițiilor, efectuarea recepțiilor și 
punerea în funcțiune a microbuzelor 
electrice, conform prevederilor con-
tractelor de achiziție, care nu poate 
depăși data de 31.12.2024. 

 
* „microbuz verde” = microbuz în 

totalitate electric destinat transportului 
elevilor în scop educațional

Comuna Miroslava are cel mai rapid grad de 
dezvoltare din județul Iași, motorul acestei dez-
voltări fiind fondurile nerambursabile atrase de 
administrația locală. Chiar dacă comuna evo-
luează de la o zi la alta, provocările cu care se 
confruntă administratorii publici sunt complexe 
și de cele mai multe ori cetățenii observă doar 
partea vizibilă a aisbergului. Construcțiile se 
înmulțesc, numărul de locuitori crește cu apro-
ximativ două-trei mii pe an, iar aceste evoluții 
generează noi nevoi de asfaltare, de extindere 
a iluminatului public, a rețelelor de utilități, 
care pun presiune pe bugetul local ce se 
dovedește a fi insuficient fără atragerea de fon-
duri nerambursabile. Autoritatea publică locală 
încearcă să dezvolte armonios satele și să im-
plice locuitorii în luarea celor mai bune decizii 
pentru comunitate.  

În urmă 20 de ani, viziunea și dorința de a 
transforma satele slab dezvoltate în localități 
moderne a fost una limitată. Dezvoltarea nu a 
fost ușoară și haosul primului deceniu post-de-
cembrist, când s-a construit pe vechea vatră a sa-
telor, se regăsește pe alocuri și astăzi: străzi în-
guste, distanța mică între construcții. Mulți din-
tre locuitorii de astăzi ai comunei Miroslava nu 
au cunoscut problemele care au venit din trecut 
și provocările pe care le generează în prezent.  

În mandatul 2016-2020, Consiliul Local Mi-
roslava și primarul comunei Miroslava au ela-
borat și pus în aplicare un plan de invesțiii mul-
tianual axat, în principal, pe următoarele 
direcții: modernizarea și asfaltarea străzilor și 
drumurilor locale din comuna Miroslava, rea-
lizarea trotuarelor pe drumurile principale din 
comună, extinderea rețelei de apă potabilă și 
apă uzată, extinderea rețelelor electrice și a 
instalațiilor de iluminat public, amenajarea de 
parcuri de joacă pentru copiii în satele din co-
mună, dezvoltarea economici prin continuarea 
invesțiiilor în parcul industrial I și începerea 
investițiilor în parcul industrial II, continuarea 
investițiilor la baza sportivă, construcția unei 
biserici noi în Valea Adâncă, amenajarea cen-
trului de comună prin înființarea de zone verzi 
și spații moderne pentru petrecerea timpului 
liber pentru toți cetățenii comunei, etc. Priori -
tățile comunei Miroslava au reieșit din audien -
țele susținute de primar și consilierii locali și, 
urmare vizitelor de lucru în cele 13 sate, s-a 
concretizat Programul de investiții centrat pe 

modernizarea infrastructurii rurale, dezvoltarea 
serviciilor publice și investițiilor din zona par-
cului industrial și multe altele.  

În anul 2016 s-au realizat 10,23 km de drum 
comunal modernizat în satul Valea Adâncă, 
modernizarea străzilor în satul Uricani, moder-
nizarea bazei sportive Uricani, extinderea sălii 
de sport Miroslava, extinderea alimentării cu 
apă în satele Ciurbești, Horpaz, Valea Adâncă, 
Balciu, Cornești, Găureni, Proselnici, Voro -
vești, extinderea sistemului de ape uzate în 
satul Miroslava, realizarea semaforizării pentru 
3 intersecții în Miroslava, Horpaz și Valea 
Adâncă, extinderea rețelei electrice în Valea 
Adâncă, asfaltări de drumuri de interes local pe 
19 străzi în satele Miroslava, Horpaz și Ciur -
bești, lucrări de pietruire drumuri interioare în 
parcul industrial, modernizarea școlii din satul 
Vorovești, execuția a 132 de branșamente la 
rețeaua de apă potabilă în satele Miroslava, 
Uricani, Proselnici, Cornești, Dancaș, Găureni. 

Valoarea totală a acestor investiții a depășit 
suma de 23,7 milioane lei. 

2017 a fost anul în care s-au elaborat cereri 
de finanțare nerambursabile și studii tehnico-
economice și s-au depus proiecte prin diverse 
programe de finanțare. Totodată, s-au realizat 
investiții în modernizarea și dotarea unităților 
de învățământ, asfaltări de drumuri comunale, 
iluminat public, extinderea rețelei de alimen-
tare cu apă și apă uzată, execuția a 50 de 
branșamente la rețeaua de apă potabilă în satele 
Miroslava, Uricani, Proselnici, Cornești, 
Dancaș, Găureni, lucrări de pietruiri drumuri 
interioare și extindere rețea de ape uzate în par-
cul industrial.  

În 2018 s-au demarat investițiile pentru mo-
dernizarea și dotarea Liceului Tehnologic Agri-
col ”Mihail Kogălniceanu” din Miroslava, mo-
dernizarea drumurilor de interes local, moder-
nizare drumuri de exploatație agricolă în satele 
Uricani, Vorovești, Valea Ursului și Proselnici 
– investiții finanțate prin fonduri nerambursa-
bile, extinderea sistemului de alimentare cu apă 
în satele Valea Adâncă și Proselnici, înființarea 
unui sens giratoriu la intersecția dintre șoseaua 
de centură și str. Basarabia, alimentare cu ener-
gie electrică în satul Brătuleni și parcul indus-
trial 1, execuția a 22 de branșamente la rețeaua 
de apă potabilă în satele Miroslava, Uricani, 
Proselnici, Cornești, Dancaș, Găureni, con-
struirea de trotuare în satul Horpaz, moderni-
zare de drumuri în satele Uricani și Proselnici. 
Bugetul alocat acestor investiții și proiecte a 
fost de 20,3 milioane lei. 

Având în vedere faptul că în comuna noastră 
a crescut numărul de copii preșcolari și școlari, 
în anul 2019 a început realizarea parcurilor de 
joacă pentru copii în satele Miroslava și Valea 
Adâncă inițial din bugetul local, iar mai apoi s-
a depus o cerere de finanțare nerambursabilă 
pentru amenajarea și dotarea a 3 parcuri de 
joacă noi în satele Miroslava, Horpaz și Valea 
Adâncă. De asemenea, au continuat investițiile 
în extinderea, modernizarea și eficientizarea 
iluminatului public în satele Miroslava, Hor-
paz, Valea Adâncă, Valea Ursului și Vorovești, 
construcția unei biserci de lemn în Valea 
Adâncă, achiziția unui buldoexcavator, extin-
dere infrastructură de apă uzată în localitățile 
Găureni, Uricani, Brătuleni, Vorovești, Valea 
Ursului și Ciurbești din comuna Miroslava, ju-
detul Iaș, realizarea de 528 buc. Racorduri la 
rețeaua de canalizare în satele Brătuleni, 
Vorovești, Valea Ursului, Ciurbești, Găureni și 
Uricani, alimentare cu apă și canalizare ape 

uzate menajere pentru parc industrial I și parc 
industrial II cu finanțare din PNDR - AFIR 
MASURA 7.2 și multe altele. Valoarea aces-
tora a ajuns la suma de 58,6 milioane de lei. 

În anul 2020 s-a elaborat strategia de dez-
voltare durabilă a comunei pentru următoarea 
perioadă de programare a Uniunii Europene 
2021-2027 și s-au demarat noi proiecte de dez-
voltare: crearea unor baze de agrement – ame-
najarea lacurilor de la Ciurbești și Ezăreni, 
amenajarea pădurilor Cornești și Uricani și 
amenajarea Rezervației Floristice de la Valea 
lui David, înființarea unei piețe agroalimentare 
unde vor fi promovate produsele locale, ame-
najarea centrului de comună – zone de relaxare, 
agrement, comerț și valorificarea produselor lo-
cale, continuarea investițiilor în infrastructura 
rețelei de drumuri locale și canalizare. În 
același timp, pe parcursul anului 2020 s-au con-
tinuat următoarele investiții și multe dintre ele 
s-au finalizat: lucrări de gospodărire alimentare 
cu apă în parcul industrial 1, modernizare 
școală primară în satul Proselnici, amenajarea 
de alei pietonale de-a lungul drumurilor în sa-
tele Miroslava și Valea Adâncă, extindere și 
construire creșă în satul Miroslava, moderni-
zare grădiniță în satul Horpaz, extindere și mo-
dernizare școală în satul Miroslava, extindere 
și modernizare școală primară Ciurbești, reabi-
litarea, modernizarea și recompartimentare 
școala Miron Barnovschi Uricani, înființare 
rețea colectare ape uzate în satele Cornești, 
Dancaș și Proselnici, amenajare 3 spații de 
joacă în satele Valea Adâncă, Horpaz și Miro-
slava, modernizarea și eficientizarea ilumina-
tului public în satele Miroslava, Balciu, Brătu-
leni, Găureni, Ciurbești, Cornești, Dancaș, Pro-
selnici, Valea Ursului, Vorovești. Valoarea to-
tală a acestor proiecte și investiții au ajuns 
la 41,4 milioane lei. 

La acest moment, la nivelul primăriei Mi-
roslava s-au depus sau se află în diverse stadii 
de implementare aproximativ 40 de proiecte 
cu o valoare estimată de aproximativ 360 mi-
lioane lei. Prezentăm mai jos o parte dintre 
acestea. 

La Compania Națională de Investiții S.A. 
sunt depunse 12 proiecte, începând de la con-
struirea căminului cultural care va fi gata în 
acest an și continuând cu înființarea unei piațe 
agroalimentare, construirea de creșe în satele 
Horpaz, Balciu și Cornești, patinoar artificial, 
sală de sport în satul Horpaz, construire sediu 
primărie, complex sportiv. Suntem conștienți 
că investițiile se derulează mai greu prin CNI 
SA – investițiile sunt multianuale și banii sunt 

puțini - dar suntem pregătiți oricând să depu-
nem cereri de finanțare și pe alte programe de 
finanțare când apelurie vor fi active. Suma tu-
turor proiectelor depuse aici depășește 150 
milioane lei. 

La Administrația Fondului pentru Mediu 
primăria a depus 5 proiecte. Acestea vizează 
reabilitarea termică în vederea creșterii 
eficienței energetice a corpurilor de clădire din 
cadrul școlilor „Col. C-tin Langa” din Miro-
slava și „Dimitrie Anghel” din Cornești, con-
struirea a 4 stații de încărcare pentru vehicule 
electrice, modernizarea și extinderea sistemului 
de iluminat public în comuna Miroslava și rea-
lizarea de piste de bicicliști. Pentru reabilitarea 
termică a celor 2 școli s-au semnat deja con-
tractele de finanțare și proiectele sunt în imple-
mentare. Celelalte trei se află încă în evaluare. 
Valoarea celor 5 proiecte este de aproximativ 
20,56 milioane lei. 

Prin Programul Județean de Dezvoltare 
Economico-Socială a Județului Iași s-a depus 
o cerere de finanțare pentru construirea unui 
teren de sport pentru copii în localitatea Hor-
paz. Proiectul a fost admis și acum se află la 

stadiul de precontractare. Valoarea acestuia 
este de 536 mii lei. 

Prin Programul Național de Dezvoltare Ru-
rală – Grupul de Acțiune Locală „Stejarii Ar-
gintii” s-a depus o cerere de finanțare și s-a 
semnat un contract de finanțare pentru 
acțiziționarea unui microbuz electric pentru 
centrele de zi din localitatea Cornești. De ase-
menea, este în pregătire cererea de finanțare 
pentru Amenajare skate parc pentru copii și ti-
neret în localitatea Miroslava, comuna Miro-
slava, județul Iași. Valoarea totală a celor 
două proiecte este de 1,7 milioane lei. 

Prin Programul Operațional Regional 2014-
2020 avem 2 contracte de finanțare în imple-
mentare pentru construcția a două săli de sport 
în localitățile Cornești și Uricani. Acestea sunt 
în curs de finalizare și au o valoare totală de 
7,42 milioane lei. Pentru noul Program 
Operațional Regional 2021-2027 avem în pre-
gătire câteva idei de proiecte. 

Prin Programul Național de Investiții „An-
ghel Saligny” s-au depus 4 cereri de finanțare: 
modernizare prin asfaltare străzi echipate cu 
rețea de canalizare, construire pod peste Bahlui 
pe DC 25 cu acces la parcul industrial, extin-
dere sistem de canalizare în comuna Miroslava 
și extindere rețea stradală gaze naturale și 
branșamente. În momentul de față se află în im-
plementare contractul de finanțare pentru ex-

tinderea sistemului de canalizare în comuna 
Miroslava. Acesta are o valoare de aproxima-
tiv 35 milioane lei, cu termen de finalizare în 
noiembrie 2024. Contractul de lucrări pentru 
modernizare prin asfaltare străzi echipate cu 
rețea de canalizare este în execuție cu fonduri 
asigurate din bugetul local. Acesta are o va-
loare de aproximativ 25 milioane lei, iar ter-
menul de finalizare este decembrie 2024. 

În cadrul Programului Național de Conso-
lidare a Clădirilor cu Risc Seismic Ridicat s-
au depus 2 cereri de finanțare pentru reabilita-
rea, modernizarea și dotarea corpurilor de clă-
dire C19 și C20 – Centru Rezidențial Persoane 
cu Dizabilități și Vârsnice. Valoarea acestora 
este de 11,7 milioane lei. 

Nu în ultimul rând, PNRR – Programul 
Național pentru Redresare și Reziliență a oferit 
posibilitatea de a depune 10 cereri de finanța -
re, până în prezent: înnoirea parcului de vehi-
cule destinate transportului public, asigurarea 
infrastructurii pentru transport verde, elabo-
rare/actualizare în format GIS a documenta -
țiilor de amenajarea teritoriului și planificare 
urbană, extinderea sistemului de canalizare în 
satele din comuna Miroslava, înființarea unui 
centru de colectare prin aport voluntar a 
deșeurilor, construirea unui centru de zi în lo-
calitatea Brătuleni, construirea unui centru de 
asistență și recuperare pentru persoane vâr-
stnice în localitatea Valea Ursului, dotarea cu 
mobilier, materiale didactice și echipamente di-
gitale a unităților de învățământ preuniversitar 
din comuna Miroslava, școala verde, micro-
buze electrice pentru elevi. Patru proiecte sunt 
în implementare deja, iar celelate sunt în eva-
luare. Valoarea totală a acestor proiecte 
depășește suma de 108,8 milioane lei. 

„Până în prezent am valorificat toate sur-
sele de finanțare nerambursabilă disponibile 
care ne-au permis să efectuăm asfaltări de dru-
muri, extindere sistem de ape uzate, parcuri 
pentru copii, reabilitări și modernizări de 
unități de învățământ, baze sportive, realizare 
branșamente la rețeaua de apă potabilă ș.a., 
folosind bugetul local în primul rând ca sursă 
de cofinanțare pentru proiectele de anvergură. 
Prioritățile mele ca primar au fost și rămân 
aceleași: atragerea de fonduri nerambursabile, 
modernizarea și întreținerea drumurilor comu-
nale, extinderea rețelei de alimentare cu apă și 
canalizare, extinderea rețelei de electricitate și 
gaz, modernizarea și dotarea instituțiilor de 
învățământ, atragerea de investitori români și 
străini, crearea de zone de agrement pentru pe-
trecerea timpului liber, dezvoltarea și moderni-
zarea serviciilor publice pentru cetățeni. Vom 
consulta permanent cetățenii și toți actorii lo-
cali pentru conturarea noilor direcții de dez-
voltare”, a declarat Dan Niță - primarul comu-
nei Miroslava.

Compania Conedil Iași a anunțat finalizarea 
lucrărilor la sala de sport din Cornești, ocazie 
cu care a trimis și primele fotografii cu investiția 
finalizată. Compartimentul de investiții a in-
spectat obiectivul împreună cu reprezentantul 
ADR pentru a verifica modul de execuție. Pro-
iectul va continua cu amenajările exterioare.  

Valoarea proiectului este de aproximativ 
3,26 milioane lei, finanțarea fiind asigurată 
prin Programul Operațional Regional (POR) 
2014-2020. Sala are o suprafață desfășurată 

de 539,70 metri pătrați și dispune de un ca-
binet medical, două vestiare, un birou, un 
spațiu tehnic, un spațiu de depozitare și patru 
grupuri sanitare (din care unul pentru per-
soane cu dizabilități). Prin proiect vor fi ame-
najate alei pietonale, alei carosabile și par-
caje. În plus, vor exista dotări pentru mai 
multe tipuri de sporturi (bănci, lăzi, capre și 
saltele pentru gimnastică, panouri, inele, 
console și mingi pentru baschet, fileuri și 
mingi pentru volei, mingi de handbal etc.).

Sala de sport din Cornești este gata!

Dan Niță, primarul comunei Mirosla -
va: „Așa cum am promis, vom valorifica 
orice oportunitate de finanțare care 
apare. În luna iulie vom depune cererea 
de finanțare pentru un Skate Parc prin 
măsura „M4.4-/6B Dezvoltarea unor 
sate viabile prin inovare socială în teri-
toriul GAL din Strategia de Dezvoltare 
locală a Asociației GAL Stejarii Argintii 
2014-2020”. 

Dorim ca prin această cerere să 
obținem finanțarea maximă permisă de 
proiect pe care o vom completa cu surse 
proprii pentru finalizarea investiției. Prin 
acest proiect vom realiza primul parc 
destinat tinerilor, adolescenților și pasio -
naților de sporturi extreme. 

Skate parcul va avea o suprafață de 
aproximativ 1000 mp, va fi poziționat în 
spatele bisericii de lemn din Miroslava 
și va fi mobilat cu șapte tipuri de rampe, 
12 bănci și 12 stâlpi de iluminat.

Primăria va depune un proiect pentru obținerea 
finanțării în vedere amenajării unui Skate Parc
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În ziua de 10 iulie 2023 s-au împlinit 
52 de ani de la trecerea în neființă a 
Principesei Olga Sturdza. Evenimentul 
a fost marcat printr-o slujbă de pome-
nire a principesei și a prințului Mihail 
Sturdza, în prezența Excelenței sale 
Prințul Dimitrie Sturdza, a doamnei In-
spector Școlar General Luciana Antoci 
și a primarului Dan Niță. Ceremonia a 
avut loc la Biserica Nașterii Maicii 
Domnului din Miroslava și a fost ofi-
ciată de preotul paroh Narcis Rășcanu. 
Ziua dedicată prințesei a continuat cu 
expoziția foto-documentară-audio „Un 
destin în calea istoriei - Principesa Olga 
Sturdza” prezentată de doamna Mi-
haela Țurcănașu, Profesor de istorie și 
director adjunct la Colegiului Național 
Iași. 

Prințesa Olga Sturdza a intrat în is-
torie ca „mama orfanilor de război”, 
fiind cea care a fondat în 1916 „Socie-
tatea pentru ocrotirea orfanilor de răz-
boi”, înființând și primul orfelinat al 
societății în palatul din Miroslava 
(1917). Modelul orfelinatului-școală 
din comuna noastră a fost multiplicat în 
toată România, în 1923 ajungând la 96 
orfelinate, la care se adăugau sanatorii, 
spitale, grădinițe și școli. Cu ajutorul 
statului și donațiilor a reușit să hră-
nească, cazeze și educe 340.000 de 
copii. Societatea a funcționat până când 

ultimul orfan de război a ajuns la ma-
jorat. Acțiunile de binefacere ale Olgăi 
Sturdza au continuat inclusiv în timpul 
celui de-al Doilea Război Mondial și în 
timpul foametei care a urmat, reușind 
să salveze de la moarte mii de persoane. 

Dar Olga Sturdza a rămas în istorie 
și ca o pionieră a mișcării feministe 
din țara noastră, oferindu-și sprijinul 
încă din 1910 pentru înființarea unui 
organ de presă al femeilor, dar și ca un 
artist plastic talentat. Ea este cea care 
a donat municipiului Iași „Monumen-
tul Unirii”, inaugurat în 1927 în 
prezența Reginei Maria. Originalul a 
fost dărâmat de armata roșie „elibera-
toare” în 1947. O replică a acestuia 
poate fi admirată astăzi în piața din 
fața UMF Iași. 

Dan Niță, primarul comunei Miro-
slava: „Din păcate, în zilele noastre, 
artista, feminista, «mama orfanilor de 
război» – Olga Sturdza, la fel ca multe 
alte femei valoroase ale Românie, nu a 
fost prețuită la adevărata sa valoare. 
Comunitatea din Miroslava dorește să 
îndrepte acest lucru. Am ținut cont de 
recomandările celor avizați și de rolul 
pe care această femeie puternică l-a 
jucat în viața românească în general, 
dar și în viața din Miroslava în parti-
cular și, în ședința Consiliului Local 
Miroslava din 29 iunie a.c., pentru păs-

trarea memoriei principesei, denumirea 
liceului agricol a fost schimbată, ur-

mând ca de acum înainte, liceul din Mi-
roslava să-i poată purta numele.”

52 de ani de la trecerea în neființă a Principesei Olga Sturdza

Școala Gimnazială „Colonel Con-
stantin Langa” Miroslava a obținut o 
finanțare de 25.600 euro în cadrul pro-
gramului Erasmus+ pentru activități de 
formare profesională prin proiectul 
„Educația incluzivă: un pas către suc-
CES“. Este primul proiect Erasmus ob -
ținut de școala miroslaveană.  

Obiectivele urmărite prin imple-
mentarea proiectului „Educația inclu -
zivă: un pas către sucCES“: 

O1: Dezvoltarea de abilități specifice 
pentru 10 profesori resursă, cu scopul de 
a adapta și perfecționa metodele de 
predare la clasele cu elevi vulnerabili în-
cepând cu anul școlar 2023-2024. 

O2: Creșterea cu 50% a nivelului de 
incluziune a elevilor din toate grupurile 
vulnerabile si participarea a cel putin 
unui elev cu CES la Evaluarea Națio -
nală de clasa a VIII-a până la finalul 
proiectului. 

O3: Îmbunătățirea competențelor de 
management instituțional în vederea 
asigu rării de șanse egale pentru toti copiii 
cu CES și a celor ce provin din medii de-
favorizate începând cu anul școlar 2023-
2024. 

O4: Dezvoltarea competențelor digi-
tale a 4 profesori pentru îmbunătățirea 
și adaptarea metodelor de lucrul la 

clasele unde există elevi cu CES în-
cepând cu anul școlar 2023-2024. 

Perioada de implementare a proiectu-
lui: 01.09.2023 – 28.02.2025. 

Diana Deliu, director al școlii gim-
naziale „Colonel Constantin Langa”: 
„Unul dintre obiectivele instituției noas-
tre este dezvoltarea dimensiunii eu-
ropene a educației prin formarea 
cadrelor didactice în cadrul proiectelor 
Erasmus, 

După doi ani de încercări, de muncă 
și răbdare, ne bucurăm să anunțăm că 
proiectul depus de școala noastră, care 
a obținut 83 de puncte în urma unei 
evaluări exigente, a fost selectat dintre 
cele 381 de candidaturi depuse în 
cadrul programului Erasmus+ pe 
domeniul „Educație școlară”. Felicitări 
echipei coordonate de doamna profesor 
Simion Helman Irina Alina – prof. 
Deliu Aurora Diana, prof. Mocanu Car-
men Oana, prof. Dumitru Carmen 
Oana!”

Asociația Metropolitană de Transport 
Iași a anuțat introducerea rutei 502 – Sel-
gros- Ciurbești și retur, precum și noul 
orar și extinderea traseului 503 până la 
Proselnici. 

Începând cu data de 1 iulie Compania 
de Transport Public Iași a început să ope-
reze noul traseu 502 Selgros-Tehnopolis-
Horpaz-Ciurbești cu următoarele stații: 
CUG1-Selgros, Biserica Înălțarea Dom-
nului, Tehnopolis, Vama II, Oțelărie, 
Baza Nautică, Horpaz, La Sălcii Horpaz, 
Profi Horpaz, Str. Prof. Neculai Hârțan 
Ciurbești și Str. Parcului Ciurbești. Con-
form graficului afișat de AMTPI – pri-
mele curse vor pleca din Ciurbești la ora 
05:00, respectiv 05:30 de la Selgros, iar 
ultimele curse vor fi la ora 20:00 din 
Ciurbești, respectiv 22:30 de la Selgros. 

Orar 502 
l Plecări Ciurbești: 5:00, 6:00, 7:00, 

8:00, 9:00, 12:00, 13:00, 15:00, 17:00, 
18:00, 20:00, 22:30. 

l Plecări Selgros: 5:30, 6:30, 7:30, 
8:30, 11:30, 12:30, 14:30, 16:30, 
17:30, 19:30, 22:15. 

 
Tot de la 1 iulie, AMTPI a anuțat 

extinderea ruitei 503 până la Prosel-
nici, prin comasarea rutelor 503 și 
505. Astfel, locuitorii din Proselnici, 
Corneși și Dancaș vor avea curse re-
gulate oferite de CTP Iași până la pri-
marie și Selgros. În data de 11 iulie 
2023, AMTPI a anunțat orarul de vară 
pentru traseul 503. Conform acestuia, 
ora primei plecări din Proselnici este 
05:15, respective 06:00 de la Selgros, 
iar ora ultimei curse este 21:10 din 
Proselnici, respective 22:30 de la Sel-
gros. 

 
Detalii despre bilete, abonamente și 

rutele metropolitane disponibile pot fi 
consultate pe pagina de internet a 
AMTPI – www.amtpi.ro.

Noutăți de la Asociația Metropolitană 
de Transport Public Iași 

Proiect Erasmus+ câștigat de 
Școala Gimnazială „Colonel 

Constantin Langa” Miroslava

Piatră de temelie pentru Parohia Miroslava III
În ultima zi a lunii iunie s-a pus pia-

tra de temelie și s-a sfințit locul vi-
itoarei parohii Miroslava III ce va purta 
hramul „Soborul Sfinților Apostoli”. 
Slujba a fost oficiată de către Prea -
sfințitul Părinte Nichifor Botoșăneanul 

alături de Părintele Protopop Mihail 
Roșu, Preotul Paroh Victor-Gabriel 
Merișescu și de un sobor de preoți. La 
evenimentul de sfințire au participat 
primarul Dan Niță, consilieri locali și 
cetățeni din comună.
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Miroslăveanul Ștefan Lătescu a obținut 
o nouă victorie prin K.O. în gala K-1 Japo-
nia din 17 iulie. Este cea de-a treia victorie 
a lui Ștefan prin K.O. în K-1 World GP Ja-
ponia. Lupta cu japonezul K-Lee a durat 
mai puțin de două minute. Japonezul a fost 
trimis la podea pentru prima dată chiar la 
jumătatea primei reprize după o combinație 
de două directe care au trecut prin garda 
acestuia. După numărătoare, luptătorul 
nostru s-a năpustit asupra adversarului, 
simțind că acesta este afectat după knock 
down. Și după câteva combinații de lovi-
turi la cap și la corp, K-Lee a căzut din nou 
la podea după numai 4 secunde. De data 
acesta aceasta japonezul nu s-a mai ridicat, 
iar Lătescu a fost declarat învingător prin 
K.O. La finalul meciului Ștefan a dedicat 
victoria fanilor săi și le-a mulțumit pentru 
susținere, dar i-a transmis și un mesaj lui 

Sina Karimian „te aștept aici pe ring, ai 
deja trei provocări de cate tot fugi și fugi 
continuu. Din acest motiv eu mă consider 
deja campion, dar te aștept în ring pentru a 
deveni „pe bune” campionul mondial K-
1!” 

După 2-3 zile de pauză, campionul nos-
tru începe pregătirea pentru gala Glory 
Paris, unde v-a lupta pe 9 septembrie cu 
francezul Touré. Glory Paris este gala în 
care va reveni în ring veteranul marocan 
Badr Hari, meciul acestuia fiind main 
event-ul galei. Ștefan Lătescu va lupta în 
meciul cu numărul 8, cu 3 meciuri înaintea 
main event-ului. El a transmis și un mesaj 
pentru românii din Franța: „Va aștept într-
un număr cât mai mare la Paris sa arătăm 
că suntem o putere oriunde in lume! Hai 
România! Totul pentru visul meu de mic 
copil!”.

„Golden Boy” Lătescu, victorie prin K.O. în Japonia

Toate cele trei 
terenuri de 
fotbal de la 

Uricani au fost 
omologate de 

FRF pentru Liga 
a III-a 

La începutul lunii iulie, Comisia 
de omologare din cadrul Federației 
Române de Fotbal a fost prezentă la 
Baza Sportivă de la Uricani, unde a 
verificat minuțios fiecare detaliu din 
cadrul celor trei terenuri de joc 
disponibile. 

În prezența mai multor repre -
zentanți ai instituțiilor publice și pri-
vate, comisia a constatat că tere -
nurile de iarbă, respectiv terenul 1, 
dar și terenul 2 întrunesc condi țiile 
sportive pentru desfașurarea jocu -
rilor oficiale din sezonul 2023/2024 
de Liga a III-a. 

Noutatea vine de la terenul 3, mai 
precis, noul teren sintetic de dimen-
siuni mari, ce tocmai a intrat în ul-
tima fază de implementare. Comisia 
a omologat și acest teren pentru 
Liga 3, cu mențiunea ca în termen 
de patru luni să îi fie instalată o 
tribună, necesară pentru condițiile 
minime de joc. Conducerea clubului 
Știința Miroslava și-a luat angaja-
mentul de a îndeplini această 
cerință, discutându-se de altfel și 
despre posibilitatea montării unei 
nocturne, asemanatoare celei de pe 
Stadionul „Balciu“.

Data de 10 iulie a reprezentat startul 
pregătirii pentru noul sezon fotbalistic 
al Științei Miroslava. La baza sportivă 
din Uricani, staff-ul tehnic a avut la dis-
pozitie în prima zi 28 de jucători, unii 
dintre ei in probe. Primele antrenamente 
au avut loc la baza sportivă din locali-
tate. Cu o zi înainte de plecarea în can-
tonament, alb-albaștrii au mai perfectat 
încă trei transferuri. Sîrghi Cristian - 
portar, născut în 2004, din Republica 
Moldova. Acesta a mai evoluat pentru 
FC Iskra, Spartanii Sportul Selemet, FC 
Botoșani si Viitorul Darabani, semnând 
un contract cu Știința valabil pentru 
următoarele trei sezoane. 

Mijlocașul Gău Alexandru vine tot din 
Republica Moldova, fiind inclus de-a 
lungul carierei in loturile celor de la Zim-
bru Chișinău, Viitorul Darabani si Po-
litehnica Iași. Alex este născut pe în 2004 
și a semnat cu Miroslava pe trei ani. 

Atacantul Niamțu Robert Ionuț este 
născut și crescut in Iași, fiind parte a lo-
tului Politehnicii Iași de la juniori și 
până la echipa de seniori. Este născut în 
2006 și va îmbracă tricoul Științei pen-
tru următoarele doua sezoane. Aceste 
trei transferuri au fost precedate de 
revenirea la echipă a mijlocașului 
Alexandru Taciuc care a semnat un con-
tract pentru următoarele două sezoane. 
Alexandru a făcut parte din „echipa de 
aur” a Științei, cea care a reușit pro-
movarea în Liga a II-a, fiind marcatorul 
golului decisiv din meciul cu Csiksz-
ereda în mai 2017. 

În ziua de 14 iulie, trupa antrenată de 
Tibor Selymes a efectuat vizita medicală 

urmată de deplasarea în cantonamentul 
de la Vatra Dornei. Pentru cele opt zile 
de cantonament, staff-ul echipei a de-
plasat un lot de 25 de jucători: Denis 
Ciofu, Cristian Sîrghi, Ștefan Ceaușu, 
Vasilică Mihaeș, Dragoș Ungurenașu, 
Cosmin Saizu, Iulian Iurașcu, Mattia 
Bogles, Gabriel Bordeianu, Lorenzo 
Lupu, Eric Alima, Alexandru Gau, Denis 
Botezatu, Petru Corobuță, Alexandru 
Taciuc, Vlad Danale, Robert Șonea, 
Abraham Ayemantey, Robert Șovea, 
Robert Niamțu, Răzvan Costin, Alex 
Privighitoriu (în probe de la LPS Iași), 
Ionuț Achiței (în probe), Bogdan Oancea 
(în probe de la LPS Roman) și Denis 
Vereștiuc (în probe de la CFR Cluj). 

La întoarcerea de la Vatra Dornei, 
Știința va participa la o serie de amicale 
și iți va continua pregatirea pentru se-
zonul 2023/2024, urmând ca pe 2 august 
să joace primul meci oficial în turul 1 a 
Cupei României, în timp ce Liga a III-a 
va începe pe 26 august.

Știința Miroslava a demarat pregătirea pentru noul sezon
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În zilele de 1 și 2 iulie, Primăria Co-
munei Miroslava și Direcția Agricolă 
Județeană Iași au organizat, pe terenul 
de sport din Balciu, prima ediție a târ-
gului de produse alimentare „Bunătăți 
din gospodăria noastră” la care au par-
ticipat producători din Miroslava și din 
zona metropolitană. 

Deschiderea târgului a fost făcută în 
prezența echipei de proiect și a prima-
rului comunei Miroslava, dl. Dan Niță. 
Vizitatorii au avut ocazia, pe parcursul 
celor două zile, să cunoască și să de-
guste oferta producătorilor, să stea de 
vorbă cu aceștia și să afle direct de la ei 
cum sunt produse bunătățile expuse. 

Echipa de proiect va trage conclu-
ziile în urma acestei prime ediții și se 
va decide când și în ce format va fi or-
ganizată ediția viitoare.

S-a tras cortina peste prima ediție a 
târgului „Bunătăți din gospodăria noastră”

Cămașa tradițională – mândrIA satului moldovenesc
Sâmbătă 15 iulie, în curtea Palatului 

Sturdza din Miroslava, a avut loc eveni-
mentul „Cămașa tradițională – mândrIA 
satului moldovenesc” ediția a II-a, orga-
nizat de Asociația femeilor din mediul 
rural Olga Sturdza. 

Gazda evenimentului a fost doamna 
Luminița Aonofriesei. În cadrul eveni-
mentului s-au prezentat tipuri de 
cusături, de modele specifice zonei, ii, 
precum și alte piese de îmbrăcăminte 
tradiționale ale unor meșteri populari din 
zona Moldovei. 

Momentul culminant al evenimentu-
lui a fost parada cămășilor tradiționale, 
vechi de peste 100 de ani prezentate într- 
o manieră modernă, în care pot fi purtate 
la serviciu, la festivaluri sau evenimente 
de seară. 

Participanții s-au putut delecta și cu 
bucate și gustări tradiționale ale unor 

producători locali, servite de membrele 
asociației - dulcețuri de casă, poale în 
brâu, alivenci și alte bunătăți. 

Evenimentul a fost, de asemenea, un 
omagiu adus principesei Olga Sturdza de 
Asociația femeilor din mediul rural Olga 
Sturdza la 52 de ani de la dispariția 
„mamei orfanilor de război”. 

Dan Niță, primarul comunei Miro -
slava: „Doresc să mulțumesc organiza-
torilor pentru invitație, dar mai ales 
pentru că păstrați această tradiție și 
pentru că încurajați românii să poarte ia 
în viața de zi cu zi. Mă bucur că, pe 
lângă purtarea iei, încurajați și 
promovați și bunătățile tradiționale 
moldovenești. Doresc ca acest eveni-
ment să devină unul de anvergură pentru 
Miroslava, iar meșteșugurile tradițio -
nale să fie transmise mai departe noilor 
generații”. 


